Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

REQUERIMENTO

“Solicita esclarecimentos da

Secretaria de Estado da Saúde de

São Paulo, na pessoa do Secretário

Sr. Eleuses Paiva, sobre a

viabilidade de implantação de

UNACON ou CACON no Hospital

Regional Jorge Rossmann, em

Itanhaém, conforme especifica.”

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, que se oficie ao Excelentíssimo

Senhor Eleuses Paiva, Secretário de Estado da Saúde de São Paulo, solicitando

informações a respeito da possibilidade de implantação de serviços de alta

complexidade em oncologia no Hospital Regional Jorge Rossmann (HRJR),

situado no município de Itanhaém.

Cumprimentando respeitosamente Vossa Excelência, venho expor que o

HRJR, gerido pela Secretaria de Estado da Saúde, é referência em média e alta

complexidade para o Litoral Sul e Vale do Ribeira, contabilizando, no primeiro

semestre de 2025, mais de 807 internações, 1.300 atendimentos de urgência e

milhares de exames de imagem e laboratoriais. Atualmente, oferece clínica

geral, pediatria, obstetrícia, traumatologia, diversas especialidades cirúrgicas,

anestesiologia, medicina intensiva (inclusive neonatal), ambulatório pré e pós-

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003100390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

         Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

cirúrgico, urgência regulada e amplo apoio diagnóstico (tomografia, radiologia,

ultrassonografia, ecocardiograma, laboratório, endoscopia e colonoscopia).

Apesar de sua relevância, o hospital não dispõe de serviços oncológicos

habilitados como Unidade de Assistência de Alta Complexidade em Oncologia

(UNACON) ou Centro de Assistência de Alta Complexidade em Oncologia

(CACON), conforme estabelecido na Portaria SAES/MS nº 1399/2019 e

atualizações como a Portaria SAES/MS nº 688/2023. Tal lacuna obriga

pacientes oncológicos de Itanhaém e região a se deslocarem para Santos ou São

Paulo, acarretando custos, desgaste físico e emocional, além de dificuldades

logísticas, especialmente para pessoas com TEA, TDAH, Síndrome de Down ou

deficiências sensoriais.

A Baixada Santista já conta com três UNACON e um CACON, mas a

crescente demanda e os vazios assistenciais justificam a expansão dos serviços

para Itanhaém, a exemplo da habilitação do Hospital Regional Dr. Leopoldo

Bevilacqua, em Pariquera-Açu.

Recentemente, o HRJR recebeu a acreditação ONA 2 (Plena) e anunciou a

construção de uma nova torre para ampliação de leitos de UTI, internações e

cirurgias, além da implantação de um Ambulatório Médico de Especialidades

(AME), aprovado pela CIR da Baixada Santista em agosto de 2025. Essa

expansão reforça a viabilidade de incluir serviços oncológicos estruturados, seja

como UNACON (atendimento aos cânceres mais prevalentes, com cirurgia

oncológica, oncologia clínica, hematologia e suporte multiprofissional) ou

CACON (atendimento integral, incluindo oncologia pediátrica, radioterapia,

oftalmologia e neurocirurgia).

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003100390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

         Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

A habilitação exige requisitos como:

Estrutura física adequada para diagnóstico, tratamento cirúrgico,

quimioterapia ambulatorial, cuidados paliativos e acessibilidade, conforme a Lei

nº 13.460/2017 e a Lei nº 13.146/2015;

Equipamentos essenciais, como tomografia computadorizada, PET-CT

(para casos específicos), e acelerador linear em caso de radioterapia (CACON);

Equipe multiprofissional (cirurgiões oncológicos, oncologistas clínicos,

hematologistas, enfermeiros, farmacêuticos, psicólogos, nutricionistas,

fisioterapeutas, assistentes sociais e paliativistas);

Produção mínima de 1.000 casos novos/ano, exceto pele não melanótico,

com Registro Hospitalar de Câncer (RHC);

Documentação e fluxos regulatórios, incluindo vistoria da Vigilância

Sanitária, aprovação da CIB, plano estadual de oncologia e cálculo de impacto

financeiro.

Essa medida está alinhada ao PERSUS II (Portaria GM/MS nº 700/2023),

ao Edital nº 01/2025 do Ministério da Saúde e à legislação protetiva, como a Lei

nº 12.764/2012 (TEA) e a Lei nº 14.238/2021 (Estatuto da Pessoa com Câncer).

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003100390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

         Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

Diante disso, solicito que a Secretaria informe:

1. Quais medidas de avaliação de viabilidade e estudos preliminares

para habilitação como UNACON ou CACON no HRJR foram

realizadas nos últimos 24 meses?

2. Existe cronograma definido para a implantação de serviços

oncológicos no município de Itanhaém? Em caso afirmativo, quais

etapas e prazos?

3. Há responsável técnico ou setor específico dentro da Secretaria

designado para acompanhar a situação da oncologia na Baixada

Santista, incluindo Itanhaém?

4. Quais ações emergenciais estão previstas para mitigar a ausência de

atendimento oncológico local até a efetiva habilitação do HRJR?

5. O plano de expansão do HRJR (nova torre e implantação do AME)

contempla a inclusão de serviços oncológicos, alinhados ao PERSUS

II e às diretrizes do SUS?

6. Caso tais medidas não estejam previstas, quais os motivos da

ausência de ações efetivas até o momento?

Considerando a importância da expansão da rede oncológica para a saúde,

segurança e qualidade de vida da população do Litoral Sul e Vale do Ribeira, é

imprescindível que a Secretaria de Estado da Saúde preste os devidos

esclarecimentos à população de Itanhaém.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003100390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

         Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

    Sala “Dom Idílio José Soares”, 15   de setembro de 2025.

Daniel Machado

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003100390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003100390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003100390034003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 08/09/2025 16:27

Checksum: D19C3F7F33C70B6A18DA964222D4A13999E5F517000A42C1AB25E65694365F6C